
機電工程署昨日公布大埔富善邨善雅樓升

降機下墜事故調查報告結果。報告稱，事故主

因是由於升降機對重滑輪軸承生鏽而斷裂，令

升降機機箱失去平衡下降至井道底坑。署方表

示，將會進一步調查是否有人或機構涉嫌違反

條例，如有足夠證據，不排除提出檢控。
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打響 「六祖文化節」品牌

為了大力弘揚六祖文化，讓世人更多地了解六祖文化
，更好地發揮六祖文化在構建社會主義和諧社會中的積極
作用，2008 年首屆 「廣東禪宗六祖文化節」2 日起在廣東
省雲浮市新興縣國恩寺舉行。該活動由廣東省民族宗教委
、雲浮市人民政府和廣東省佛教協會聯合主辦，新興縣人
民政府和雲浮市有關部門共同承辦，活動的主題是 「弘
揚禪宗優秀文化，共建和諧美好社會」。3 日上午，來自
海內外包括漢傳佛教、藏傳佛教、南傳佛教的近百名高僧
大德、法師以及上千名居士在國恩寺舉行了國恩寺舍利子
重光兩周年瞻禮暨世界和平祈福大法會。此外，文化節活
動還包括禪宗六祖文化與構建和諧社會研討會、禪意書畫
展覽、千人齋宴、電視專題片《追尋六祖足跡》開拍等。
活動精彩紛呈，吸引了數萬賓客到新興縣國恩寺朝聖、觀
光、旅遊。

全方位挖掘弘揚六祖文化

雲浮新興縣最大的城市標誌就是六祖惠能出生、弘法

和圓寂之地，是佛教南禪的發祥
地，擁有豐厚的禪宗歷史文化資
源。六祖惠能作為一代宗師，在中
國民間家喻戶曉。

作為六祖的故鄉，雲浮市、新興
縣一直高度重視禪宗六祖文化的挖掘、
整理和弘揚。當地政府把弘揚六祖文化作為
文化建設的一項重點工作，專門制訂了六祖文化發展規
劃。與上海音樂學院合作編導、演出的佛教音樂劇《六祖
惠能》，在上海國際音樂節公演，引起轟動，現在廣東省
已經把該佛教音樂劇列為廣東本土重大題材，準備進一步
加大資金投入，將其打造為廣東的文化名片。除了拍攝電
視專題片《追尋六祖足跡》外，還邀請了著名作家在影視
、動漫方面進一步挖掘六祖文化題材。此外，新興縣還準
備規劃建設禪宗六祖文化博覽園。

藉機做大做強旅遊產業

新興縣將以承辦好2008年首屆 「廣東禪宗六祖文化節
」為契機，進一步挖掘 「六祖文化」資源，擦亮 「六祖文
化」品牌，發展文化旅遊經濟，推動文化大縣建設。發揮

「禪宗六祖文化」品牌效應，做大做強旅遊產業。以打響
「禪宗六祖文化」品牌為核心，以六祖故里溫泉旅遊度假

區為龍頭，加快整合城鄉的旅遊資源，增強禪宗文化魅力
。圍繞 「吃、住、行、遊、購、娛」六大要素，完善縣、
鎮的基礎設施和景區景點的配套設施建設，提高旅遊接待
能力和服務水平。做好佛寶舍利子等出土文物的保護工作

，加快現有旅遊項目建設的步伐，進一步開發完善藏佛坑
、神仙谷、獅子腰、龍山溫泉、金水台溫泉、青山綠水溫
泉等景區，全力打造生態旅遊線路，推動特色旅遊業向現
代化、標準化、國際化方向邁進，把新興縣建設成為 「生
態型山水園林旅遊城市」，使六祖故里的天更藍、水更綠
、山更青、空氣更清新。

傾力打造 「禪宗六祖故鄉」名片新興新興新興
隨着2008年首屆 「廣東禪宗六祖文化節」 圓滿舉辦，廣東省雲浮市新興縣打

造 「禪宗六祖故鄉」 的努力，越來越受到世人的關注。新興縣將以這次文化節舉
辦為契機，加大禪宗六祖文化的宣傳和保護開發力度，不斷擴大禪宗六祖文
化在國內外的社會影響力，努力將禪宗六祖文化打造成為廣東省乃至
全國、全世界的文化品牌。 本報記者萬鎮廣 梁茹
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【本報訊】大埔富善邨的肇事電梯至今仍然暫停運作，有
邨內居民說，對升降機保養商非常不滿，要求立即更換。有立
法會議員表示，對機電工程署的升降機意外調查報告強烈不滿
，要求政府嚴格執法，並盡快檢討《實務守則》。用加強檢查
維修保養程序，公開承建商評級，以及設立技工註冊制度等措
施，保障升降機的安全。

大埔富善邨的居民表示，現時邨內有些升降機經常關不到
門，又會震動，已對保養商失去信心，最好是換公司。還有居
民說，保養公司換零件或檢查零件，可能沒有原廠公司般了解
，沒有留心便導致出事。更有居民憤然表示，希望保養商不要
將馬虎的東西交出來，危害居民們的性命。

居民憂心促換保養商

機電署完成調查大埔富善邨善雅樓升降機下墜事故。報告
指出，事故主因是由於升降機對重滑輪軸承（俗稱 「啤鈴」）
生鏽而斷裂，令全數八條懸吊纜索脫離對重滑輪，升降機機箱
失去平衡下降，雖然安全鉗令升降機下跌減慢，但未能煞停，
令升降機直接跌落井道底坑。

升降機下跌的衝力，拉斷七條懸吊纜索，五條補償繩索則
散落在升降機箱的頂部和側邊。報告稱，據測試結果顯示，肇
事升降機的懸吊纜索的抗拉強度符合製造商的技術規格，和該
升降機的安全操作要求。

保養跟指引事件不發生
機電署長何光偉說，此次是罕見的事故，將進一步調查是

否有人或機構涉嫌違反條例，刑事調查將在一至兩星期內完成
，如有足夠證據，就提出檢控。他表示，正常檢查如發現問題
，應拆走更換；如果保養維修跟足生產商和《實務守則》要求
和標準，就不會有這樣的情況發生。

問及機電署是否有疏忽時，何光偉表示，確保升降機運作
正常是承建商的責任，機電署有責任監管他們的工作，但抽查
不能代表他們的工作。

檢查同款全數安全
上月十四日前，機電署聯同房屋署完成檢查了全港五百多

部與肇事升降機同型號的 「通力」牌升降機，證實全部升降機
操作安全。何光偉表示，升降機平均每年的事故約二百二十宗
，九成是衝門和夾手指等意外，其中三十三宗屬機件意外。而
今年統計數字沒有上升的趨勢，但未來三個月政府將會檢討及
繼續加強監管，並採取一系列改善措施。

改善措施包括：機電署透過現行工作小組，檢討現行《實
務守則》諮詢承建商和工人代表，以進一步加強升降機的安全
要求；加強業主立案法團或業主對升降機的維修保養和招標認
知，並加強現有升降機宣傳單張的資訊。機電署提供招標文件
樣本，列明升降機維修保養的範圍和規格，方便大廈業主和管
理公司採購招標服務。另外，機電署自上月起加強抽樣巡查和
突擊檢查私人大廈的升降機，並將抽查比例由十分之一，提高
至七分之一，人手也增加了八位。

【本報訊】立法會海濱規劃事宜小組委員會昨日舉
行首次會議，選出立法會議員劉秀成為小組主席，公民
黨立法會議員陳淑莊出任副主席。委員會成員暫定下月
十七日與政府官員遊覽維多利亞港兩岸的海濱地帶，以
了解該地現況。

立法會海濱規劃事宜小組委員會的職責，是監察及
研究維多利亞港兩岸海濱地帶的規劃、土地用途，以及
相關事宜。劉秀成在會上提出，暫定於下月十七日帶領
委員會成員遊覽海濱地帶，並承諾在遊覽前先進行一次
會議，簡介海濱公園範圍、封閉區域、應注意的地點等
事項，會議日期待定。

立法會海規會
劉秀成任主席 【本報訊】規劃署表示，合和集團在灣仔皇后大道東的

QRE Plaza，土地規劃用途雖曾多次申請修訂，但不能視為
先前規劃失誤。至於合和二期，發展局稱，其發展規模修訂
毋須重新向城規會申請。

發展局昨日以書面回覆公民黨立法會議員陳淑莊提問時
稱，經修訂的合和中心二期計劃，由於全部修訂屬於縮減發
展規模，經考慮城規條例精神及城規會指引後，認為有關修訂
並無涉及減少當年規劃許可的公共設施，所以毋須向城規會
重新提出申請，當局稍後將會就有關看法徵詢城規會意見。

發展局表示，合和較早前曾同意，公開合和中心二期的
交通影響評估報告，當局已通知合和，假若運輸署接納就修
訂計劃提交的交通影響評估報告，有關的報告應公開。

至於QRE Plaza，規劃署署長伍謝淑瑩昨日回覆陳淑莊

的信件說，隨着周邊環境和客觀事實的改變，透過申請改劃
用途地，以修訂原有土地用途，是城規條例和城市規劃極為
重要的一部分，並不能被視為先前規劃的失誤。而經過二零
零四年修訂的城規條例，加強了城市規劃法定程序的透明度
和公眾參與，城規會和規劃署亦履行他們的法定功能。

伍謝淑瑩表示，按二零零五年前有效的城規條例，城規
會授權公職人員可批准就城規會早前批准的計劃，作出輕微
修訂的申請。合和曾就QRE Plaza於一九八一年獲規劃許可
的辦公室提交三宗申請，只涉及技術性修訂，港島規劃專員
是按城規會根據當時的城規條例，處理有關輕微修訂的申請
，而毋須提交城規會確認及討論。她說，當時的城規會指引
，清楚區分了規劃署署長或地區規劃專員可經轉授權力批准
的輕微修訂的詳細範圍，因此不存在角色衝突的問題。

規劃署：QRE Plaza審批無失誤

觀塘重建如期收購

最高 17 ℃
最低 12 ℃

天 晴

澳 門
廣 州
北 京
天 津
濟 南
南 京
上 海
杭 州
福 州
海 口
台 北
首 爾
東 京

中國西部主要城市天氣預測

重 慶
成 都
西 安
昆 明
拉 薩
貴 陽

預測
乾燥
天晴
多雲
天晴
天晴
天晴
多雲
天晴
天晴
多雲
驟雨
多雲
天晴

預測
密雲
多雲
天晴
有雨
天晴
多雲

最低
11
8

-10
-10
-7
-4
-1
-2
6

13
9

-10
7

最低
7
4

-3
5

-4
2

最高
18
17
2
3
5
7
8
8

16
19
18
-4
12

最高
10
10
7
9

14
12

馬尼拉
曼 谷
新加坡
悉 尼
墨爾本
洛杉磯
三藩市
紐 約
溫哥華
多倫多
倫 敦
巴 黎

法蘭克福

蘭 州
西 寧

烏魯木齊
銀 川

呼和浩特
南 寧

預測
毛毛雨
大風
雷暴
驟雨
驟雨
天晴
天晴
多雲
多雲
多雲
明朗
驟雨
驟雨

預測
天晴
天晴
天晴
多雲
多雲
多雲

最低
24
22
24
20
17
11
11
0
0

-6
4
6
4

最低
-8

-15
-14
-12
-15

6

最高
31
33
32
29
26
23
16
4
5

-1
7

10
7

最高
4
6

-5
4

-4
14

【本報訊】實習記者廖舒文報道：市區重建局的觀塘市中
心重建項目，發展規劃昨日提交城巿規劃委員會審議，其中月
華街地盤的發展已獲通過，但主地盤由於二百八十米高的地標
建築物，城規會要求市建局進一步提交通風效果評估資料，所
以押後審批。

市建局主席張震遠昨日出席香港建築中心一個活動時表示
，雖然主地盤發展押後審批，但不影響收購時間表，市建局將
如期於本月底前，一次過向業主提出收購價。他說，在金融海
嘯衝擊下，物業估價受一定影響，市建局將因應市場價提出合
理的收購價。至於地標建築物，他表示，市建局已考慮市民意
見，認為二百八十米是最符合居民的訴求。

香港建築中心昨日遷入卑利街新址，並定名 「香港建築中
心卑利街展廊」，配合中環獨特的歷史氛圍，以創造香港為主
題，舉辦各類活動如導賞、展覽、講座、分享會等，從建築環
境追尋中西區的發展歷程。 「頭炮」是今日舉行的建築導賞團
，由前香港歷史博物館館長丁新豹擔任嘉賓導賞講者，帶領參
與者 「信步中上環」。

當升降機正由於 14 樓下降至地面時，對重滑輪
軸承內側由於侵蝕而斷裂，導致軸承滾珠脫離軌

道（見上圖）。此令滑輪軸其中一面失去承托，被懸
吊纜索的拉力拉至向上傾側，導致懸吊纜索脫離滑輪
，失去對重。

1.

由於失去對重，升降
機機廂便開始加速下

降。當下降速度超越額定
速度，限速器便啟動其電
動開關，停止升降機電動
機運作，並同時啟動制動
器。上圖為設於機房中受
損的限速器。

2.

限速器在 10 樓附近
開始啟動安全鉗，令

機廂下跌減慢。但安全鉗
未能把升降機機廂制停至
靜止狀態。（右圖中可見
安全鉗上因磨擦而出現的
刮痕）

3. 升降機機廂越過地面層跌落升降
機井道底坑之際，八條懸吊纜索

其中七條呈現繃緊，另一條纜索則脫
離了導向滑輪，並無繃緊。對重及升降
機機廂下跌所造成的衝力，最終超越
了纜索的拉力強度，把七條纜索拉斷。

4.


